
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei Vintilă Vodă şi ale serviciilor publice 

de interes local, din subordinea Consiliului local Vintilă Vodă 

 

 

Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă ordinară; 

 

          Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, înregistrat sub 

nr.5/22.01.2024 ;      

-  raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Vintilă Vodă, 

judeţul Buzău, înregistrat sub nr.10/23.01.2024; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău;   

- adresa nr.15196/31.10.2023 din partea Institiţiei Prefectului – Judeţul Buzău, prin 

care ne comunică numărul maxim de posturi începând cu data de 01.11.2023; 

          - prevederile art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(3) lit.c), art.154 alin.(2) şi alin.(3), 

art.158, art.242 alin.(1), art.369 lit.b), art.370, art.371, art.372, art.382 lit.a), b) şi e), 

art.392 alin.(1), art.404, art.405, art.407, art.544 alin.(1) lit.h) şi art.546 lit.k) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr.28/27.07.2019 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului 

,,CONSILIUL LOCAL VINTILĂ VODĂ – SERVICIUL SALUBRIZARE”, serviciu public de interes 

local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei VINTILĂ VODĂ, judeţul Buzău; 

 - prevederile art.XVII alin.(8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung coroborate 

cu art.III alin.(8^1) din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.LXIX din O.U.G. nr.115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea 

unor termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile  art.III, alin.(1) şi alin.(2) din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale precum şi pentru stabilirea 

unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

În temeiul art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă Organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei 

Vintilă Vodă şi a serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului local Vintilă 

Vodă, conform anexei nr.1.  

          Art.2. Se aprobă Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Vintilă Vodă şi al serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului local Vintilă 

Vodă, conform anexelor nr.2a şi 2b. 

          Art.3. Anexele nr.1, 2a şi 2b fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

          Art.4. Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.42/27.07.2023 îşi încetează 

aplicabilitatea. 



 

          Art.5. Primarul comunei va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, iar secretarul general al comunei o va aduce la cunoştinţa publică şi o va 

comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău, în vederea exercitării controlului de 

legalitate.  

 

          NR. 2 

          Vintilă Vodă, 31 IANUARIE 2024  

 

       Preşedinte  de şedinţă,                                      Contrasemnează pentru legalitate,  
               Consilier,                                                 Secretarul general al comunei, 
 

     DUMITRESCU DECEBAL                                                 LUNGU MIHAELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  în şedinţa 

ordinară din data de 31 IANUARIE 2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare,  cu : 10  voturi pentru; 1 voturi  împotrivă; -

abţineri , din  numărul total  de  11  consilieri  în  funcţie  şi  11  consilieri  locali prezenţi.                            



 

 

PRIMĂRIA COMUNEI VINTILĂ VODĂ                                      Anexa  nr.1 la  H.C.L.Vintilă Vodă nr.2/31.01.2024 

JUDEȚUL BUZĂU 

 

O R G A N I G R A M Ă 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Notă: Postul de asistent medical comunitar din cadrul Compartimentului de asistență socială este cuprins la capitolul bugetar ,, Sănătate,, şi 1 post şofer microbuz 

şcolar, nu intră în numărul maxim de posturi, prevăzut la art.III, alin.(1) din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri finaciare, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

          Preşedinte  de şedinţă,                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 

                 Consilier ,                                                                                                         Secretar general al comunei, 

 

        DUMITRESCU DECEBAL                                                                                                      LUNGU MIHAELA  

 

PRIMAR 

CONSILIUL 

LOCAL 

SECRETAR general al 
comunei 

COMPARTIMENT  

ASISTENȚA SOCIALĂ 

 1 POST INSPECTOR 

1 POST ASISTENT 

MEDICAL COMUNITAR 

COMPARTIMENT AGRICOL 

1 POST INSPECTOR 

1 POST REFERENT DE 

SPECIALITATE 

 

COMPARTIMENT STARE 

CIVILĂ 

1 

COMPARTIMENT 

FINANCIAR 

CONTABIL, IMPOZITE 

ȘI TAXE LOCALE 

3 

 

 
COMPARTIMENT 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ ŞI ACHIZIŢII 

PUBLICE 
2 

COMPARTIMENT JURIDIC, RESURSE 

UMANE,  REGISTRATURĂ, MONITORIZARE 
PROCEDURI ADMINISTRATIVE ŞI RELAŢII 

CU PUBLICUL 

2 

VICEPRIMAR 

COMPARTIMENT 

ADMINISTRATIV ȘI 

SITUAȚII DE URGENȚĂ 

4 

BIBLIOTECĂ   ȘI 

CULTURĂ 

1 

CONSILIER PERSONAL 

               1 

C.L. VINTILĂ VODĂ – 
SERVICIUL SALUBRIZARE 
8 POSTURI 

COMPARTIMENT 

URBANISM 

1 


